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Název bakalářské práce:

Hodnocení efektu fyzioterapie u traumatu hlezenního kloubu s využitím

stabilometrické plošiny

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá možností objektivního hodnocení efektu terapie po

traumatu hlezenního kloubu prostřednictvím stability těla. K hodnocení je použita

stabilometrická plošina Wii Fit Balance Board od firmy Nintendo, s interaktivním systémem

Homebalance. V teoretické části je nejprve stručně popsána anatomie, kinetika, kinematika

a funkce struktur hlezenního kloubu a kloubů nohy. Je zmíněna i biomechanika zatížení nohy

při stoji a chůzi. Následně je pouze okrajově rozpracována traumatologie. Práce se zaměřuje

i na stabilitu těla a faktory, které na ni působí. Dále je definována posturografie, princip

a využití systému Homebalance. Praktická část hodnotí 4 pacienty s rozdílným poraněním

v oblasti hlezenního kloubu. Data pacientů jsou zpracována ve formě kazuistik. 10 cvičebních

jednotek zahrnovalo především senzomotorický trénink. Před zahájením terapie a po jejím

ukončení byla stabilita pacientů měřena na stabilometrické plošině. Poté rehabilitace

pokračovala po dobu dalších šesti cvičení, které probíhalo pouze pomocí stabilometrické

plošiny a to prostřednictvím dynamických scén. Následně byli pacienti změřeni po třetí.

V závěru této části jsou sepsány výsledky, které byly zjištěny z grafických výstupů plošiny.

Podle těchto grafů lze říci, že poranění hlezenního kloubu má vliv na stabilitu těla a je možné

ho objektivně hodnotit prostřednictvím stabilometrické plošiny Wii Fit Balance Board

a systému Homebalance. Na první pohled však některé grafy nemají správnou výpovědní

hodnotu. Při posuzování výsledků je nutné vzít v potaz faktory, které při daném měření

ovlivňují pacienta a také časové rozdíly mezi jednotlivými měřeními, jež mohou interpretaci

grafu zkreslit.

Klíčová slova:

Hlezenní kloub, stabilita, stabilometrická plošina, proprioreceptory, senzomotorika

Name of the Bachelor’s thesis:

Evaluation of the effectiveness of physiotherapy in ankle joint trauma using

stabilomeric platform

Summary:

This Bachelor’s thesis deals with the possibility to objectively evaluate the effect of

a therapy after trauma of the talocrural joint through the stability of the body. The

stabilometric platform Wii Fit Balance Board from the Nintendo company with the interactive

Homebalance system is used for the evaluation. In the theoretical section, the anatomy,

kinetics, kinematics and functions of the structures of the talocrural joint and the joints of the

feet are briefly described at first. The biomechanics of the loading of the feet during standing

and walking is mentioned as well. Subsequently, the traumatology is discussed only

marginally. The thesis focuses also on the stability of the body and the factors that affect it.

Further, the posturography is defined, as well as the principle and the use of the Homebalance

system. The practical section evaluates 4 patients with different injuries in the area of the

talocrural joint. Data of patients is processed in the form of case-histories. The 10 exercise

units include mainly the training of the sensorimotor skills. Before the start of the therapy and

after its termination, the stability of the patients was measured on the stabilometric platform.

After that, rehabilitation continued for the period of further six exercises that were carried out

only using the stabilometric platform with dynamic scenes. Subsequently, the patients were

measured for the third time. In the conclusion of this section, the results that were established

from the graphic outputs of the platform were listed. According to these graphs, we can say,

that an injury of the talocrural joint affects the stability of the body and it can be objectively

evaluated using the Wii Fit Balance Board stabilometric platform and the Homebalance

system. At first glance, however, some of the graphs don’t have the right informative value.

During the evaluation of the results, we have to take into account the factors that affect the

patient during the given measurement and also the time differences between the individual

measurements that can distort the interpretation of the graph.
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1 ÚVOD

Poranění v oblasti hlezenního kloubu patří mezi nečastější sportovní úrazy, ale

dochází k nim také při běžných denních aktivitách. Tyto úrazy se velmi často podceňují,

jak ze strany pacienta, tak ze strany lékaře. Při nedostatečné či nevhodné léčbě může

dojít ke komplikacím nebo k opakujícím se zraněním. Ty pak mohou mít za následek

vznik trvalých změn na strukturách hlezenního kloubu způsobující bolest či nestabilitu.

Také se mohou projevit poruchou funkce pohybového aparátu i v dalších segmentech.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje shrnutí poznatků z anatomie

a traumatologie hlezenního kloubu a také ohledně stability těla. Dále je definována

posturografie a je zde představen systémem Homebalace, který lze použít pro

diagnostiku či jako terapeutický prostředek. Nespornou výhodou tohoto systému je

velmi výhodná cenová dostupnost oproti jiným posturografům a také lehká konstituce

plošiny, díky níž je možné systém přenášet dle potřeby či pacientům půjčit pro domácí

terapii.

Praktická část se zabývá fyzioterapií 4 pacientů po traumatu hlezenního kloubu.

Práce s pacienty je zaznamenána ve formě kazuistik. Dále je popsán průběh terapie

a zhodnocení efektu terapie porovnáním vstupního a výstupního rozboru. Vliv terapie je

hodnocen následně i prostřednictvím stabilometrické plošiny dle grafických výstupů.

Pacienti byli hodnoceni celkem 3x a výsledky jednotlivých měření jsou sepsány

v závěru této části. V diskuzi jsou tyto grafy u jednotlivých pacientů porovnány

a posouzeny, zda je lze použít k hodnocení efektu terapie. Dále je popsán přínos

dynamických scén pro pokračující rehabilitaci po traumatu hlezenního kloubu. Součástí

je však i definování nedostatků a faktorů, které měření mohou ovlivnit a tím i zkreslit.

Závěrečná část diskuse obsahuje návrh možných změn pro odstranění těchto nedostatků.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je posoudit, zda je možné fyzioterapeutické

postupy u traumatu hlezenního kloubu hodnotit objektivně prostřednictvím stability

těla. Pro toto hodnocení je použita stabilometrická plošina, jejíž grafické výstupy

poskytují možnost porovnání stability pacienta před terapií a po terapii.

Cílem teoretické části je nastudovat literární zdroje a rozšířit si tak znalosti nejen

ohledně anatomie a traumatologie hlezenního kloubu, ale také ohledně vlivu nestability

kloubních struktur a dalších faktorů na stabilitu těla. Dalším cílem je představit

stabilometrickou plošinu Wii Fit Balance Board a systém Homebalance a zhodnotit její

výhody a nevýhody.

Jedním z dílčích cílů praktické části je zvolit vhodné fyzioterapeutické postupy

odpovídající stavu a schopnostem jednotlivých pacientů. Prostřednictvím těchto postupů

je cílem odstranit bolest, ovlivnit reflexní změny na kůži, podkoží a fasciích, vyrovnat

svalové dysbalance, pozitivně ovlivnit špatné pohybové stereotypy, posílit svaly bérce

a především stabilizovat hlezno. Efekt terapie bude zjištěn porovnáním vstupního

a výstupního kineziologického rozboru. Dalším dílčím cílem je po skončení fyzioterapie

s pacienty ve cvičení pokračovat, ale již pouze na stabilometrické plošině

prostřednictvím dynamických scén. Na základě těchto cvičení posoudit, zda to bylo pro

pacienty přínosné.
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3 OBECNÁ ČÁST

3.1 Anatomie hlezenního kloubu a nohy

Hlezenní kloub (articulatio talocruralis) má při chůzi důležité postavení

v rámci přenosu hmotnosti těla z dolní končetiny na podložku. Z toho důvodu je třeba,

aby byl dostatečně stabilní, a zároveň potřebuje mít určitý rozsah pohybu. Hlezennímu

kloubu proto významně pomáhají ostatní klouby nohy (Bartoníček 2004, s. 211).

3.1.1 Skelet

Kost je orgán, který je základním stavebním článkem kostry. Kostra má funkci

opornou, ochrannou, plní funkci pák, funkci látkové výměny, je krvetvorným orgánem

a představuje také energetický chemický zdroj z tukových buněk

(Dylevský 2009a, s. 71-72).

Kosti bérce (Ossa cruris)

Holenní kost (tibia) je hlavní nosná kost bérce (cruris). Je uložena na jeho

mediální straně tak, že osa jejího těla leží na spojnici kyčelního, kolenního a horního

hlezenního kloubu. Distální konec tibie se nazývá tibiální pylon, který vybíhá ve vnitřní

kotník (malleolus medialis). Distální kloubní plocha tibie, která je určená pro spojení

s kostí hlezenní a má čtyřúhelníkový tvar (Dylevský 2009a, s. 185).

[…]


1:23

1:36 (M)

1:08

1:08 (M)

1:35-2s-C

1:51 (M)-2s-C
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Stoj na

zdravé

0:11

0:11 (m)

0:13 (M)

Stoj na

zraněné

0:12

0:12 (m)

0:12 (M)

Scéna vesmír 18 políček

Legenda: M-molitanová podložka větší, m-molitanová podložka menší N-nakročení, C-zvýšená citlivost, 2s-délka

setrvání na políčku po dobu 2s, ÚB-zúžená báze
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Příloha 11 – Pacient č. 4 – Časy dynamických scén (cvičení)

Tabulka 28 - Pacient č. 4 - Časy dynamických scén (cvičení)

Dynamické

scény

22. 3. 24. 3. 29. 3. 31. 3. 5. 4. 7. 4.

Dlouhá

scéna

5:36

5:37 (M)

Rovnoměrné

rozmístění

III

0:41

0:48 (M)

0:44

0:42 (M)

0:49- ÚB

0:47 (M)-ÚB

0:47

0:47 (M)

1:29 (M)-2s

1:38 -2s

0:57 (M) -2s-C

1:00-2s-C

0:47 (M)-C

0:42-C

Malé

výchylky I

0:34- ÚB

0:34 (m)- ÚB

0:38 (M)- ÚB

Malé

výchylky I

na 1 DK

(zdravá)

0:41

0:46 (m)-1D

0:37 (M)

0:33

0:35 (m)

0:39 (M)

0:38-N

0:32 (M)-N

0:38 (M)-N

0:33

0:32 (m)

0:33 (M)

Malé

výchylky I

na 1 DK

(zraněná)

1:04-1D

0:34 (m)

0:49 (M)-1D

1:22-3D

0:50 (m)-3D

1:24 (M)-3D

0:56-N

0:41 (M)-N

0:56 (M)-N

0:45

0:33 (m)

0:45 (M)

Malé

výchylky II

(zdravá)

0:54

0:56 (M)

Malé

výchylky II

(zraněná)

1:09-1D

1:45 (M)-5D

Předozadní

pohyb I

0:29- ÚB

0:29 (M)- ÚB

Předozadní

pohyb II

1:01- ÚB

1:03 (M)- ÚB

Předozadní

pohyb III

1:28

1:43 (M)

1:25

1:30 (M)

2:03 (M)- 2s-

ÚB

1:57-2s-ÚB

2:13(M) -2s-C-

ÚB

2:22(M) -2s-C

1:24 (M)-C

1:29-C

Stranový

pohyb I

0:54- ÚB

0:55 (M)- ÚB

Stranový

pohyb II

2:18 (M)- 2s-

ÚB

2:09-2s-ÚB

152

Stranový

pohyb III

2:11

2:01 (M)

2:08- ÚB

2:34 (M)- ÚB

1:47

1:54 (M)

2:28(M) -2s-C

3:10(M)-2s-C-

ÚB

1:58-C

2:08-C-ÚB

Levá špička 0:34

0:29 (M)

Pravá špička 0:30

0:26 (M)

0:30

0:27 (M)

Levá pata 0:32- ÚB

0:34 (M)- ÚB

Pravá pata 0:30

0:31 (M)

Střídání

nohou

0:59

1:01 (M)

1:03

1:12 (M)

0:57

0:58 (M)

Střídání

pata-špička

0:44

0:47 (M)

Spirála

pravá

0:42

0:38 (M)

0:42

0:47 (M)

Spirála levá 0:53

0:47 (M)

Kříž 0:39

0:33 (M)

0:35 (M)-ÚB

0:35-ÚB

1:07 (M)-2s-ÚB

0:54-2s-ÚB

Diagonály 1:22

1:14 (M)

1:08-ÚB

1:24 (M)-ÚB

1:28 (M)

1:23

Náhodná

cesta

1:08

1:04 (M)

1:08 (M)

1:05

1:07

1:15 (M)

1:32 (M)- 2s

1:22-2s

1:30-2s-C

1:34 (M) -2s-C

Stoj na

zdravé

0:12

0:12 (m)

0:11 (M)

Stoj na

zraněné

0:11

0:11 (m)

0:11 (M)

Legenda: M-molitanová podložka větší, m-molitanová podložka menší N-nakročení, C-zvýšená citlivost, 2s-délka

setrvání na políčku po dobu 2s, ÚB-zúžená báze
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Příloha 12 – Návrh informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se zákonem č.372/2011 Sb. o zdravotních službách a Úmluvou o lidských

právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k vyšetření a následné terapii.

Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší zdravotnické dokumentace osobou

získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a s

uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na Českém vysokém učení

technickém v Praze, Fakultě biomedicínského inženýrství. Osobní data v této studii

nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl(a) poučen(a) o plánovaném vyšetření a následné terapii.

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že odborný

pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto

písemného informovaného souhlasu a bylo mi umožněno klást otázky, které mi byly

zodpovězeny.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl(a) a výslovně souhlasím s

provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum…………………………………………….

Osoba, která provedla poučení – studentka Anna Pösingerová

Podpis osoby, která provedla poučení……………………………..

Vlastnoruční podpis pacienta……………………………………