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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 96

Návrh otázek k obhajobě

1. 1. Od kterého věku by jste doporučila využití této terapie?

2. 2. Proč je u hodnocení aspekcí z boku nutné popsat postavení kolen?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je zpracována na 153 stranách, včetně příloh. Poměr teoretické a praktické části je vyvážený. Řazení
kapitol má logickou posloupnost.
Studentka uvádí 34 literárních zdrojů, z toho 2 cizojazyčné.
Oproti obvyklému umístění obrázků do příloh, je studentka uvádí přímo v textu, v tomto případě to ale
považuji za vhodné. Zbytečné mi, u bakalářské práce, připadá uvádění 4 kazuistik. Zpracování jedné,
maximálně dvou, by v případě bakalářské práce stačilo a umožnilo by, hlubší kineziologický rozbor i
následnou terapii. Přes to je práce velmi pěkná a vhodná k dalšímu rozpracování např. práce diplomové.
Práce obsahuje ojedinělé překlepy a na straně 60, u vyšetření aspekcí zepředu mi chybí popis polohy pánve,
na straně 61 aspekce z boku, konfigurace lýtek, stehen, postavení kolen a popis břišní stěny. Kladně
hodnotím i diskuzi.

Doporučuji k obhajobě a hodnotím ,,A“.
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